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平成２６年度事業報告書 

 

Ⅰ 概 要 

本会は事業計画に基づき、「保健医療の確保」「地域医療の発展」、「公衆衛生の向上」を目指す職

能団体として、公益目的事業を中心に諸事業を実施するとともに、薬局、薬剤師を通して江戸川区

民の「くらしと健康」を守る活動、情報提供を行いました。 

 また、会営臨海薬局の適正な業務運営、江戸川区からの受託事業の的確な業務運営により、地域

医療の向上に貢献いたしました。 

 

 

 

１． 設立年月日 

平成１８年４月１日 

（平成２４年４月１日 公益社団法人設立 登記） 

 

２． 定款に定める目的 

本公益社団法人は、薬剤師及び薬学又は薬業に勤める者の倫理的かつ学術的水準を高めるととも

に、薬学又は薬業の進歩発展を図り、江戸川区民の保健医療及び公衆衛生の向上と増進に寄与

することを目的とする。 

 

３． 定款に定める事業内容 

（１）薬学及び薬業の進歩発展に関する事業 

（２）薬剤師の倫理・職能に関する事業 

（３）保健医療および公衆衛生の普及指導・薬事衛生に関する事業 

（４）医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業 

（５）学校その他集団施設の保健衛生・環境衛生の適正化に関する事業 

（６）医薬品・情報管理センター運営に関する事業（現在、情報管理センターは未設置） 

（７）救急医薬品・災害時医薬品の備蓄に関する事業 

（８）医薬品及び医療資材の普及と適正化に関する事業 

（９）会営薬局に関する事業 

（１０）関係機関に対する協力に関する事業 

（１１）その他、本会の目的を達成する為に必要な事業 

 

４．所管官庁に関する事項 

   東京都 生活文化局 都民生活部 管理法人課 
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５． 会員の状況 

会員の種類 当期末 前期末 期末比増減 

正会員（管理薬剤師会員）     １７８名     １８１名 △３名 

正会員（薬 剤 師 会 員） ６０名 ６３名     △３名 

特別会員 ０名 ０名  ０名 

計     ２３８名    ２４４名     △６名 

 

６． 主たる事務所・支店の状況 

主たる事務所： 東京都江戸川区中央１丁目３番 13 号   中里ビル ３階 （事務局） 

従 たる事務所： 東京都江戸川区臨海町１丁目４番５号             (会営臨海薬局) 

 

７． 役員等に関する事項 

役 職 氏 名 常勤・非常勤の別 担当職務・現職 

理事長（会長） 篠原 昭典 非常勤 事務局総括、総務委員会、実務実習

生受入薬局委員会、災害対策委員会 

理  事（副会長） 有阪 捷子 非常勤 
夜間・休日急病診療所調剤委員会 

会営臨海薬局委員会 

理  事（副会長） 石井 和子 非常勤 学校保健委員会 

理  事 佐藤 昌義 非常勤 
スポーツファーマシスト委員会 

公衆衛生委員会 

監  事 山口 秀一 非常勤 十字堂薬局 管理薬剤師 

監  事 田口 勝富 非常勤 税理士 

 

８． 職員に関する事項 

職 員 数 前期末比 平均年齢 平均勤続年数 

男 子    ６名 ０ 46.3 歳 ２年９ヶ月 

女 子   １８名  ３名増 44.7 歳 ４年 

合計又は平均   ２４名  ３名増 45.1 歳 ３年７ヶ月 

 

９． 許認可に関する事項 

なし 
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Ⅱ 事業の状況 

１．事業の実施状況 

 

【公益目的事業】    

薬学及び薬業の進歩発展に関する事業（定款第１号事業） 

 

 

■研修事業 

１．えど薬研修 

  江戸川区薬剤師会が行う、全会員を対象とした「新薬」等の研修会（年間１３回開催、５６４人参加） 

開催日 テーマ 参加人数 共催・講師名  

 

 

 

 

26.04.09 糖尿病薬の作用機序及び使い方 ４８人 
同愛会病院 

中谷  宏 先生 

26.05.14 最近の糖尿病治療薬について ５５人 
東京慈恵医科大学葛飾医療センター 

横田太持 先生 

26.05.29 薬事法改正について（６月１２日施行分） ６５人 
江戸川保健所薬事衛生課 

秋葉多恵子 係長 

26.06.23 
抗血小板療法新たなステージへ 

脳梗塞における抗血小板療法の実際 
６５人 

日本大学 平山篤志 先生 

森山記念病院 松尾成吾 先生 

26.06.25 患者として求める服薬指導 ３９人 エーザイ株式会社 

26.07.16 認知症を来たす疾患の最近の動向 ４０人 
きうち内科クリニック 

木内章裕 先生 

26.08.06 
徳島県薬剤師会小松島支部の取り組み 

医療過誤裁判から学ぶ薬剤師の役割と責任 
３１人 

小松島支部 伊内秋夫 支部長 

東邦大学 秋本義雄 先生 

26.09.24 最近のうつ病治療戦略 ５０人 
江北メンタルクリニック 

斎藤 広生 先生 

26.10.22 ＲＡ・ＯＡに伴う中高齢者の肩痛とひざ痛について ３９人 
森山記念病院 

田中  誠 先生 

26.11.12 東日本大震災における卸の対応について ３０人 株式会社 バイタルネット 

26.12.03 世界初オレキシン受容体拮抗薬について ４８人 ＭＳＤ 株式会社 

26.12.17 薬剤師の行うＢＬＳ（一次救命措置） ３４人 
千葉科学大学 

櫻井嘉信 先生 

27.02.18 地域で輝き続ける薬局へ～今求められる地域との絆づくり ２０人 
株式会社 医療経営研究所 

佐藤健太 先生 
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２．地区研修 

東京都薬剤師会が、全会員を対象に行う「薬学・医学」の講習会（年２回、１０５人参加） 

開催日 テーマ 参加人数 共催・協力 

26.08.30 

都薬アワー 

首都直下地震への対応  災害時医療連携 

薬事法の改正について 

５３人 

東京都薬剤師会  

東京臨海病院   丹正勝久 先生 

江戸川区薬剤師会 篠原昭典 会長 

27.03.07 

都薬アワー 

がん薬物療法の基礎知識 

薬事法の改正について 

５２人 

東京都薬剤師会 

東京臨海病院   原口美明 先生 

江戸川区薬剤師会 篠原昭典 会長 

 

３．エリア研修 

 江戸川区薬剤師会が協力して行う、エリア限定の勉強会（年６回、８３人参加） 

開催日 テーマ 参加人数 共催・講師名 

26.05.28 
病態を考慮したⅡ型糖尿病のトータルマネージメント 

糖尿病治療薬の使い分けについて 
１３人 東京大学大学院 門脇 孝 先生 

26.06.28 
即効性インスリン分泌促進剤「シュアポスト錠」について 

高齢糖尿病患者の薬物治療の実際と注意点 
１７人 

順天堂東京江東高齢者医療センタ－ 

小沼富男 先生 

26.11.13 
ピロリ陰性・除菌時代におけるＰＰＩの重要性 

日常診療における消化器疾患、特に逆流性食道炎について 
３人 

青山内科クリニック 青山伸郎 先生 

小岩駅前診療所 菅野公司 先生 

26.11.15 
アイミスク配合錠ＬＤ／ＨＤ 

患者教育と高血圧ガイドライン 
１８人 

順天堂東京江東高齢者医療センタ－ 

小沼富男 先生 

26.11.22 認知症の方の薬剤師在宅業務モデルの理解 １１人 エーザイ株式会社 

27.02.21 
日本初の舌下免疫療法薬「シダトレンスギ花粉舌下液 

について 
２１人 鳥居薬品株式会社 

 

■スポーツファーマシストの育成及びアンチ・ドーピング活動の実施 

 スポーツファーマシスト事業はスポーツファーマシストの育成を行うとともに、スポーツ選手及び関係者に

向けたアンチ・ドーピング活動に取り組むことを目的とした事業です。 

 

 スポーツファーマシスト育成のための研修会・講習会の開催 

開催日 テーマ 参加人数 

26.06.28 ウォーキング指導研修会 １９人 

27.02.29 スポーツファーマシストセミナー「スポーツドクターの仕事」 ２８人 

  

その他の活動 

 ・小冊子「読む薬」の作成・配布 

   平成２６年１１月２３日開催の「ウォーキングフェスタえどがわ２０14」のウォーキング参加者へ

配布し、その他区内のスポーツ関連施設等へ配布  
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 ・ドーピング相談窓口を開設し、相談に対応 

 ・ホームページ（HP)、Facebook、えど薬だよりを通じた情報発信 

    

 

薬剤師の倫理・職能に関する事業（定款第２号事業） 

 

■薬事衛生自治指導員による巡回指導と自主点検事業 

公益社団法人東京都薬剤師会からの要請により薬事衛生自治指導事業として「薬と健康の週間」に合わ

せて、１０月、１１月に薬事衛生自治指導員による「自主点検表」を使用した巡回指導が実施されました。 

  また、自主点検に先立ち東京都薬剤師会が主催する「薬事衛生自治指導員全体講習会」への参加及

び当会が主催する「自治指導員会議」を開催いたしました。 

１． 薬事衛生自治指導員全体講習会 

・開 催 日： 平成２６年９月２７日  

・講習内容： ①最近の薬務行政について   ②薬事関係法規教本の追補版について 

③自治指導事業と巡回指導について   

２． 自治指導員会議 

・開 催 日： 平成２６年１０月１６日  

・会議内容： 自主点検に向けた留意事項の確認 

 

３． 自主点検実施期間 

・実施期間： 平成２６年１０月２０日～平成２６年１１月１４日 

 

４． 自主点検実施要領 

・自主点検表の作成 

・自主点検表の担当自治指導員への報告 

・薬事衛生自治指導員による報告書の作成 

  

 ５．平成２６年度の薬事衛生自治指導員 

担当地区 氏名 薬局名 指導薬局数 

平井 山口秀一 十字堂薬局 １７店 

江戸川 小菅貞男 くすりの小菅 １０店 

松江 渡邊髙士 サン薬局 ８店 

一之江 高木昇司 みづえ薬局 １４店 

葛西東 船越 恵 セイワ薬局 １３店 

葛西東 岩田正子 ハル薬局 １０店 

今井 小菅治男 小菅薬局 １８店 

葛西北 舩津悦子 フナツ薬局 １７店 

葛西西 若色隆司 わかいろ薬局 １６店 
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小岩１班 鹿倉秀雄 シカクラ薬局 ９店 

小岩２班 大林武史 大林薬局 １０店 

小岩３班 永妻伸介 ながつま薬局西小岩店 ９店 

小岩４班 堀 眞通 ヱビス薬局 ８店 

小岩５班 北川太郎 みさき薬局 ８店 

小岩６班 谷口 明 谷口薬局 １０店 

 

 

保健医療および公衆衛生の普及指導・薬事衛生に関する事業（定款第３号事業） 

 

■薬学生の実務実習の受入体制の整備事業（実務実習生受入薬局委員会） 

 実務実習は薬剤師の養成を目的とした薬学教育の一環として義務付けられており、当期は１４ケ所の薬局で

年間（第Ⅰ期～第Ⅲ期）３５名の実務実習生を受入れました。 

 

１． 実務実習生受入薬局の意見交換会の開催 

第１回  平成２６年５月１２日   

第２回  平成２６年９月１日   

第３回  平成２７年１月７日  

 

２． 平成２６年度実務実習生受入薬局と受入人数 

受入薬局 受入人数 その他 

ありさか薬局 ２人  

アップル薬局小岩店 ２人  

黒田薬局 ４人  

セイワ薬局 ２人  

セイワ薬局西葛西店 ３人  

三和調剤薬局西葛西店 ３人  

三和薬局パトリア店 ２人  

アップル薬局小岩店 ２人  

グリーン薬局 ２人  

ミルキー薬局 １人  

薬局トモズ西葛西店 ２人  

会営臨海薬局 ３人 新規受入 

まつしま薬局 ２人 新規受入 

のぞみ薬局篠崎店 ４人 新規受入 

ぱぱす薬局船堀３丁目店 ３人 新規受入 
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３． 実務実習受入薬局伝達講習会の受講者       

・開 催 日：平成２７年３月１日 

・受講者数：９名 

 

４．認定実務実習指導薬剤師養成ワークショップ    

・開 催 日：平成２６年７月２０日・２１日      受講者数：１人 

・開 催 日：平成２６年９月１４日・１５日      受講者数：１人 

・開 催 日：平成２７年１月１１日・１２日      受講者数：２人 

 

 

医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業（定款第４号事業） 

 

■お薬相談事業 

 江戸川区から「くすりの相談事業」を委託され、電話（フリーダイヤル）による相談、面談による相談（予約制）、

区民を対象とした「健康講座」の開催を公益目的事業として実施しています。 

 また、介護施設や区福祉からの要請で、お薬の説明会と個別相談会を実施しています。 

 

１．フリーダイヤルおよび予約来局による「薬」の相談 

○電話による相談 

  ◆受付件数：      ４０９ 件（前年比： １１８％） 

  ◆延べ相談時間   ７０．４ 時間（前年比： １２２％） 

○予約来局による相談 

 ◆ １ 人（前年比： ９ ％） 

 

２．地域住民を対象としたお薬相談 

○区民まつり（１０月１２日）での肺機能検査とお薬相談 

 ◆肺機能検査  ３２５件（前年比： ９１％） 

 ◆お薬 相 談   ３３件（前年比：  １２６％） 

○ウオーキングフェスタ（１１月２３日）での肺機能検査とお薬相談 

 ◆肺機能検査  ９５件（前年比： １３５％） 

 ◆お薬 相 談   ２件（前年比： ６６％） 

 

３．江戸川区民を対象として行う健康講座 

 開催日 テーマ 講師 参加人数 

１回目 26.09.20 緩和医療 ～みんなで広げよう緩和の「わ」～   黒田誠一郎 １３名 

２回目 26.11.29 緩和医療 ～あなたにあった痛みどめあります～                     黒田誠一郎 １６名 

３回目 27.02.21 緩和医療 ～ぐっすり眠れてる！～ 黒田誠一郎 ２３名 
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４． 介護施設の利用者とその家族・従業員を対象に行う「介護」「薬」に関する講習会  

開催日 開催場所 参加者 参加薬剤師 

２６．０５．２２ タワーホール船堀 １５名 ５名 

２６．０７．３１ なぎさ和楽苑 １７名 ３名 

２６．１０．２９ 葛西区民館 １２名 ２名 

２７．０２．１５ 小松川図書館 １６名 ３名 

 

 

医薬品・情報管理センター運営に関する事業（定款第６号事業） 

 

■使用済み注射針の回収事業 

会員店舗が患者様から回収した使用済の注射針を引き取り、感染性産業廃棄物として、専門業者と契約し

ての一括処理を行っています。 

   なお、使用済みの注射針の回収にあたっては、当会では江戸川区が東京都薬剤師会より購入した「回収

専用ボトル」の供給を受け、「回収専用ボトル」をお渡ししています。 

■回収専用ボトル頒布・回収状況 

項目 

薬局からの 

回収容器数 

薬局への 

頒布容器数 

江戸川区からの

受領容器数 

6,419 個 7,890 個 8,070 個 

前年比 108％ 101％ 100.8％ 

  ※会員からの回収容器数のうち、「回収専用ボトル」以外のものでの回収は １６２個（前年比 ９６％）で、全

体の ２．５％に相当します。      
 

 

 救急医薬品・災害時医薬品の備蓄に関する事業（定款第７事業） 

 

  当会では、当期末から４年間にわたり災害時備蓄医薬品の購入を目的として毎期積み立てを行い、備蓄医

薬品の購入を実施しています。 

  また、当会では、医師会をはじめとする医療関係団体、東京都、江戸川区などの行政機関と連携し、防災

対策、災害時の地域連携についての会議に参画し、話し合いを行っています。 

■災害時における医薬品の備蓄事業 

 １．備蓄医薬品の購入及びスケジュール    

    資金の積立 積立金取崩 積立金残 備蓄医薬品購入 備蓄医薬品残 

２５年３月末 7,500,000  7,500,000         0 

２６年３月末 7,500,000 4,664,147 10,335,853 6,373,932 6,373,932 

２７年３月末 5,000,000 2,469,263 12,866,590 8,201,661 14,575.293 

２８年３月末 7,500,000 12,866,590  7,500,000 27,441,883 42,017,176 
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２． 災害時に備え購入又は装備した備品類 

◆ビブス  ３０着、ベスト  ３０着 

   ◆無線機  ２０ 台、 災害時有線電話     ４台 

   ◆寝 袋  ２０ 個、  災害時防水シート １５ 枚 

   ◆ヘッドセットランプ  ２０個 

    

３．江戸川区主催の防災訓練への参加 

◆実施日： ７月 ２４日 

 ◆参加者： 薬剤師： ２名、事務局： ５名、実務実習生： １０名 

 ◆災害時協力店舗会員：  １１１店舗 

 ◆東京都災害時医療救護従事者：  ２３名 

 

 

会営薬局に関する事業（定款第９号事業） 

 

■会営臨海薬局の経営 

  会営臨海薬局の経営は、当会の公益目的事業の中核をなしており、年々取扱高、処方せん枚数を伸ばし

ており、全事業の５０％以上は公益目的事業でなければならないという公益法人の認定条件である事業費

率を維持していく大きな役割を果たしています。 

１． 売上高と仕入原価の推移 

 

 

２．臨海病院における医薬分業 

○臨海薬局処方箋受付枚数                     39,285 枚（前年比： 110％） 

○病院内のＦＡＸ指名送信(臨海薬局以外)処方箋枚数     12,970 枚（前年比：  98％） 

 

３． 設備投資 

（１）電話設備工事                     1,200,000 円 

（２）散剤自動分割分包機                3,800,0000 円 

                    計             5,000,000 円 

 

0 100,000 200,000 300,000 400,000 500,000 600,000
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■各種積立金（公益法人認定法第５条第６号による） 

  ○医薬品備蓄積立金（災害時備蓄医薬品購入）            5,000,000 円 

   ○資産取得積立金（電子レセプト購入）                    1,000,000 円 

    ○薬剤師会創立１０周年記念イベント                  1,200,000 円 

 

 

行政機関に関する事業（定款第１０号事業） 

 

■委嘱を受けた委員会への協力 

・「江戸川区介護認定審査会」委員（４名） 

・「江戸川区公害健康被害補償診療報酬審査会」委員（２名） 

・「江戸川区国民健康保険運営協議会」委員 

・「江戸川区保健所運営協議会」委員 

・「江戸川区食育推進連絡会」委員 

・順天堂江東高齢者医療センター「高齢者福祉・医療の複合施設地域連携協議会」委員 

・東京都薬物乱用防止推進江戸川地区協議会委員（２名） 

・「江戸川区精神障害者退院促進支援連絡調整会議」委員 

・江戸川区新型インフルエンザ情報連絡会 

・「公共施設のあり方懇話会」委員 

・「熟年相談室（江戸川区地域包括支援センター）運営協議会」委員 

・江戸川区がん予防推進協議会部会員 

・「江戸川区学校保健委員会」委員（２名） 

・災害時協力協定団体連絡会 

・感染症予防対策委員会（オブザーバー） 

・区東部二次医療圏地域災害医療連携会議 

・小松川パートナーシップ会議メンバー 

・「江戸川区介護保険事業等改定検討委員会」委員 

 

 

その他本会の目的を達成する為に必要な事業（定款第１１号事業） 

 

■「くすりの正しい使い方」ポスターコンクール事業 

  江戸川区内の小学校、中学校を対象に「くすりの正しい使い方」ポスターを募集し、応募作品の中から優秀

作品を選考して表彰する企画で大変大きな反響がありました。この企画はポスターコンクールを通して生徒

児童、ご両親はもとより、区民の皆様にくすりに関する理解を深めていただくとともに、薬局・薬剤師を身近に

感じてもらうことも目的としています。 

１．ポスターコンクールの概要 

 ◆募 集 期 間：  平成２６年９月９日～９月１２日まで           

   ◆応 募 校 数：   ３０校、  ◆応募作品数：  ５４８点 



11 
 

   ◆入賞作品数：  ７８点（教育委員会賞３点、薬剤師会会長賞３点、最優秀賞３点、優秀賞６点、佳作 63 点） 

   ◆賞 品 賞 状：  参加賞（簡易救急セット）、賞品・賞状（メダル、賞状） 

 

２．展示と表彰式 

  ◆展示：タワーホール船堀 １階展示ホール１に入賞作品７８点全てを展示 

 ◆表彰：１０月２６日タワーホール船堀 １階の展示ホール２にて優秀作品に対する表彰式を児童・生徒、ご

両親、関係者が出席して行われました。  

   

３．カレンダーの制作 

  ◆教育委員会賞、薬剤師会会長賞が掲載されたカレンダー（４月～３月）を制作し関係者・関係団体にお

配りしました。なお、優秀作品１５点につきましては、当会のホームページにて公開しました。  

 

 

【収益事業】 

医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業（定款第４号事業） 

 

■夜間・休日急病診療所調剤室に薬剤師を配置する事業 

１． 夜間急病診療所調剤 

江戸川区から夜間診療における調剤室に配置する薬剤師に関する事業を委託され、江戸川区医師会地

域医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江５－１－６）に薬剤師を配置し、調剤業務および

医薬品の管理を行っています。 

◆薬剤師の配置         毎日 21：00～24：00 

◆延べ配置日数          365 日（前年比：100％） 

◆延べ配置人数          446 人（前年比：100％） 

◆延べ取扱い処方箋数    4652 枚（前年比： 98％） 

◆疑義照会件数            143 件（前年比： 119％） 

◆お薬手帳記入            265 件（前年比： 130％） 

 

２．休日急病診療所調剤 

   江戸川区から休日診療における調剤室に配置する薬剤師に関する事業を委託され、江戸川区医師会地

域医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江５－１－６）に薬剤師を配置し、調剤業務および

医薬品の管理を行っています。 

   ◆薬剤師の配置            日曜・祝日 9：00～17：00 

   ◆延べ配置日数          6１日（前年比： 100％） 

◆延べ配置人数            154 人（前年比：100％） 

◆延べ取扱い処方箋数    2754 枚（前年比： 103％） 

   ◆疑義照会件数             61 件（前年比：95％） 

  ◆お薬手帳記入            226 件（前年比：106％） 
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３．休日急病診療所調剤（年末・年始、ゴールデンウィーク） 

年末年始・5 月連休における江戸川区医師会の休日診療への調剤等の協力事業で江戸川区医師会地域

医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江５－１－６）に薬剤師を配置し、調剤業務および医

薬品の管理を行っています。 

◆薬剤師の配置         年末年始 9：00～17：00    5 月の連休    9：00～17：00 

   ◆延べ配置日数         11 日（前年比：100％） 

  ◆延べ配置人数          50 人（前年比：119％） 

◆延べ取扱い処方箋数    2105 枚（前年比：132％） 

◆疑義照会件数             41 件（前年比：82％） 

◆お薬手帳記入            119 件（前年比: 94％） 

 

 

 

学校その他集団施設の保健衛生・環境衛生の適正化に関する事業（定款第５号事業） 

 

■学校環境検査事業 

１．環境検査 

江戸川区内の幼稚園・小中学校・高校を対象に、学校薬剤師が行う「環境検査」と「環境」に関する指導を行

っています。 

検査項目 学校数 検体数 再検査数 

第１回学校飲料水の水質検査 １０８ １３６ １ 

全国一斉調査 １２２   

保健室他のダニ及び 

ダニアレルゲン検査 
１１０ ２１７  

教室のホルムアルデヒドﾞ及び 

揮発性有機化合物検査 
１０７ １０７  

第１回学校プール水の水質検査 １０４ １０４  

第２回学校プール水の水質検査 １０４ １０４  

学校給食室衛生検査 １０６ １０６０  

第１回教室空気検査（冷房時） １０７ ２１４  

第２回学校飲料水の水質検査 １０５ １３０  

教室の照度・騒音検査 １１０ ２２０  

第２回教室空気検査（暖房時） １０７ ２１４  

 

２．講習会・講演の実施 

江戸川区内の小中高校生及び保護者・教職員を対象に学校薬剤師が行う「薬学問題」「喫煙障害」等に関

する講習会（保健授業） 
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講習項目 講習回数 受講者人数 

薬物乱用防止教室 ２１ ３４７８ 

くすりの正しい使い方教室 ７ ５６０ 

喫煙防止 ２ １９９ 

お酒と健康 ２ １９５ 

 

 

【共益事業（相互扶助事業）】  

 

医薬品及び医療資材の普及と適正化に関する事業（定款第８号事業） 

 

■医療資材の販売 

 平成２６年販売高 66,720 円（前年比：105.2％） 

 

■斡旋図書の販売 

 平成２６年販売高 1,268,766 円（前年比：95％）、斡旋図書冊数 300 冊（前年比：84％） 

 

■会員への広報誌「えど薬だより」の発行 

  年 12 回発行 
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【法人・その他事業】  

 

 

１．重要な契約に関する事項 

   会営臨海薬局に関する「建物賃貸借契約」の更新（再契約） 

①契約期間：平成２３年１１月１日から平成２８年４月３０日 

②契 約 先：江戸川区 

 

２．役員会等に関する事項 

■理事会 

開催年月日 議題 手続き等 

平成２６年０５月０２日 

・平成２５年度事業報告書及び収支報告書の承認 

・各種積立金の承認 

・会費規程の一部改正の件 

・理事選任の件 

・監事選任の件 

・監査結果報告の件 

・平成２５年度第四四半期 担当理事報告の件 

 

平成２６年０５月３１日 ・平成２６年度薬剤師会の執行部体制（案）の件  

平成２６年０７月１１日 

・平成２６年度江戸川区摂食・嚥下研修会の件 

・薬局グランドデザイン２０１４（中間まとめ）の件 

・班活動・班会合への取組の件 

・平成２６年度第一四半期 担当理事報告の件 

 

平成２６年１０月１０日 

・第３回ポスター展の展示及び表彰式の件 

・区民まつりでの出店の件 

・平成２６年度第二四半期 担当理事報告の件 

・Ｅ－ＤＳＡＰ認定証講習会の実施状況の件 

・班別会合の中間報告の件 

 

平成２６年１０月２９日 ・薬剤師会として作成する印刷物への広告掲載可否の件 臨時開催 

平成２７年０１月０９日 
・平成２７年新年懇親会の件 

・平成２６年度第三四半期 担当理事報告の件 

 

平成２７年０３月０６日 
・平成２７年度事業計画及び収支予算（案）の件 

・土曜日・祝日の勤務の取扱の件 

 

平成２７年０３月２３日 

・平成２７年度事業計画（案）の承認の件 

・平成２７年度収支予算（案）承認の件 

・賃金規程の一部改正承認の件 

書面決議 

（決議の省略） 
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■正副会長会議 

開催年月日 議題 その他 

平成２６年０４月０４日 
・役員選挙の件 

・第１５回定時総会の件 

監事２名出席 

拡大正副会長会議 

平成２６年０６月０６日 

・入会金発生及び会員資格の有無（案）の件 

・学術大会への発表・投稿手続き手順（案）の件 

・役員の会議体への出席（案）の件 

・災害時の医療用備蓄医薬品リストの件 

・平成２６年５月末収支実績の件 

監事１名出席 

平成２６年０８月０８日 

・学術大会出席者確定の件 

・ＧＴＰスマイルチャレンジ in 江戸川情報発信一覧の件 

・気仙沼・陸前高田市への視察・研修報告の件 

・三師会チャリティーゴルフの件 

・平成２６年７月末収支実績の件 

監事１名出席 

平成２６年０９月１９日 

・班会合の現状と今後のあり方の件 

・くすりの正しい使い方ポスターコンクール展示・表彰式の件 

・都薬功労賞推薦の件 

・区民まつりの準備状況の件 

・平成２６年８月末収支実績の件 

監事１名出席 

平成２６年１１月０７日 

・ウォーキングフェスタ江戸川 2014 の件 

・平成２７年新年懇親会の運営方針の件 

・平成２６年１０月末収支実績の件 

監事１名出席 

平成２７年０２月０６日 

・平成２７年度事業計画策定の件 

・平成２７年度収支予算策定の件 

・平成２６年度見込の件 

・災害時における区との連携体制の件 

・平成２７年１月末実績の件 

監事１名出席 

 

■定時総会 

開催年月日 議題 その他 

平成２６年５月３１日 

・平成２５年度事業報告の件 

・平成２５年度計算書類の承認の件 

・各種積立金の承認の件 

・会費規程の改正承認の件 

・理事選任の件 

・監事選任の件 

第１５回定時総会 
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４．収支及び正味財産増減の状況並びに財産の状態の推移 

（単位：千円） 

事業年度 ２６年３月期 ２５年３月期 ２４年３月期 ２３年３月期 ２２年３月期 

前期繰越収支差額 127,691 101,28４ 78,385 59,510 60,619 

当期収入合計 597,201 563,110 524,491 505,586 418,413 

当期支出合計 585,198 536,703 501,593 485,606 419,522 

当期収支差額 12,003 26,407 22,899 19,980 -1,109 

税引前当期収支 12,003 26,407 22,899 19,980 -1,109 

資産合計 276,724 243,537 201,957 198,194 178,393 

負債合計 137,030 115,846 100,673 119,809 118,883 

正味財産期末残 139,694 127,691 101,28４ 78,385 59,510 

 

■売上高・総資産・正味財産（純資産）の推移 

 
 

 

Ⅳ 株式の保有 

   なし 

 

 

Ⅴ 決算後に生じた法人の状況に関する重要な事実 

   なし 
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Ⅵ その他 

  ■表彰 

   ◆文部科学大臣賞                     藤井  修 

   ◆日本薬剤師会有功賞                 大河原良夫 

    ◆日本薬剤師会有功賞                    鹿倉  英孝 

   ◆東京都学校薬剤師会賞                  前田美紀子 

◆東京都薬剤師会功労賞                     高木  昇司 

◆東京都教育委員会表彰（健康づくり功労）     平井  繁子 

◆区政功労者表彰（衛生功労）             平井  繁子 



様式１－１

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産 192,964,604 171,833,693 21,130,911
現金 3,153,266 2,563,645 589,621
預金 66,665,393 64,414,043 2,251,350
未収入金 85,031,689 70,396,699 14,634,990
棚卸資産 37,649,911 33,961,148 3,688,763
前払金 0 154,814 △ 154,814
前払費用 464,345 343,344 121,001
立替金 0 0 0

２．固定資産 83,759,794 71,702,915 12,056,879

　（１）基本財産

　（２）特定資産 63,541,883 50,609,785 12,932,098
医薬品備蓄積立金 12,866,590 10,335,853 2,530,737
災害時備蓄医薬品 14,575,293 6,373,932 8,201,361
資産取得積立金 3,000,000 2,000,000 1,000,000
薬剤師会舘建設積立金 31,900,000 31,900,000 0
創立記念事業積立金 1,200,000 0 1,200,000

　（３）その他固定資産 20,217,911 21,093,130 △ 875,219
建物 1,346,864 2,262,365 △ 915,501
建物附属設備 8,546,868 9,994,420 △ 1,447,552
什器・備品 7,375,008 4,805,693 2,569,315
ソフトウェアー開発 1,958,171 2,511,652 △ 553,481
電話加入権 189,000 189,000 0
差入保証金 802,000 1,330,000 △ 528,000

276,724,398 243,536,608 33,187,790

Ⅱ　負債の部 0

１．流動負債 137,030,626 115,845,931 21,184,695
買掛金 122,612,012 98,129,099 24,482,913
未払金 3,361,700 8,294,635 △ 4,932,935
仮受金 367,200 829,346 △ 462,146
預り金 841,874 488,206 353,668
未払費用 9,226,440 7,718,845 1,507,595
未払消費税 621,400 385,800 235,600

２．固定負債 0 0 0

137,030,626 115,845,931 21,184,695

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．財務活動支出計一般正味財産

一般正味財産合計 139,693,772 127,690,677 12,003,095

139,693,772 127,690,677 12,003,095

276,724,398 243,536,608 33,187,790負債及び正味財産合計

 貸 借 対 照 表
平成２７年３月３１日現在

科　　　　　目

資産合計

負債合計

正味財産合計
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様式１－３

（単位：円）

公益目的事業 収益等事業 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 3,053,266 100,000 3,153,266

預金 37,022,608 26,956,107 2,686,678 66,665,393

未収入金 85,793,459 3,643,024 613,732 △ 5,018,526 85,031,689

棚卸資産 37,649,911 0 0 37,649,911

前払金 0 0 0 0

前払費用 136,791 0 327,554 464,345

立替金 0 0 31,926,763 △ 31,926,763 0

163,656,035 30,599,131 35,654,727 △ 36,945,289 192,964,604

２．固定資産

　（1）特定固定資産 53,971,883 9,570,000 63,541,883

医薬品備蓄積立金 12,866,590 12,866,590

災害時備蓄医薬品 14,575,293 14,575,293

資産取得積立金 3,000,000 3,000,000

薬剤師会舘建設積立金 22,330,000 9,570,000 31,900,000

創立記念事業積立金 1,200,000 1,200,000

　（2）その他固定資産 18,132,668 938,952 1,146,291 20,217,911

建物 1,346,864 1,346,864

建物附属設備 8,546,868 8,546,868

什器・備品 6,230,765 938,952 205,291 7,375,008

ソフトウェアー開発 1,958,171 1,958,171

電話加入権 189,000 189,000

差入保証金等 50,000 752,000 802,000

72,104,551 938,952 10,716,291 0 83,759,794

235,760,586 31,538,083 46,371,018 △ 36,945,289 276,724,398

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

買掛金 122,612,012 122,612,012

未払金 3,361,700 72,791 4,945,735 △ 5,018,526 3,361,700

仮受金 367,200 367,200

預り金 713,838 26,288 101,748 841,874

未払費用 24,757,892 13,121,107 3,274,204 △ 31,926,763 9,226,440

未払消費税 621,400 621,400

152,066,842 13,220,186 8,688,887 △ 36,945,289 137,030,626

２．固定負債

長期借入金 0 0

その他 0 0

0 0 0 0 0

152,066,842 13,220,186 8,688,887 △ 36,945,289 137,030,626

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0

２．財務活動支出計一般正味財産

一般正味財産合計 93,263,744 18,317,897 28,112,131 139,693,772

93,263,744 18,317,897 28,112,131 0 139,693,772

245,330,586 31,538,083 36,801,018 △ 36,945,289 276,724,398

資産合計

貸　借　対　照　表　内　訳　表
平成２７年３月３１日現在

科　　　　　目

流動資産合計

固定資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産合計

負債及び正味財産合計
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様式２－１

(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減部

（１）経常収益
受取会費等 18,457,350 18,555,650 △ 98,300
事業収益 573,176,240 539,610,330 33,565,910

公益目的事業 543,281,927 510,642,806 32,639,121
　 収益事業 29,827,593 28,904,073 923,520

共益事業 66,720 63,451 3,269
受取補助金 83,773 257,363 △ 173,590
雑収益 4,882,841 4,462,146 420,695
商品評価益 601,072 224,251 376,821

597,201,276 563,109,740 34,091,536
（２）経常費用

事業費・管理費 585,198,181 536,702,847 48,495,334
商品仕入 429,818,848 382,806,097 47,012,751
広告宣伝費 100,000 125,200 △ 25,200
旅費交通費 4,267,328 3,989,708 277,620
通信運搬費 2,609,024 2,581,900 27,124
事務費 4,294,223 5,152,434 △ 858,211
会議費 1,813,840 1,495,569 318,271
イベント費 1,379,634 1,550,266 △ 170,632
接待交際費 4,652,324 5,478,630 △ 826,306
雑費 546,936 80,912 466,024
役員報酬 2,680,000 2,280,000 400,000
社員給与 82,440,422 81,672,135 768,287
法定福利費 9,157,159 8,247,067 910,092
福利厚生費 540,189 623,960 △ 83,771
通勤費 5,216,778 4,725,010 491,768
社員採用費 2,552,860 2,689,050 △ 136,190
教育費 192,660 172,300 20,360
業務委託費 6,022,605 6,549,659 △ 527,054
修繕費 1,174,410 1,483,639 △ 309,229
施設費 16,107,362 15,352,284 755,078
支払保険料 217,950 51,920 166,030
施設備品費 489,675 1,617,479 △ 1,127,804
租税公課 1,356,800 1,160,400 196,400
支払手数料 890,713 911,707 △ 20,994
諸会費 1,157,100 1,116,400 40,700
減価償却費 5,519,341 4,789,121 730,220

雑支出 0 0 0
経常費用計 585,198,181 536,702,847 48,495,334

評価損益等調整前当期経常増減額 12,003,095 26,406,893 △ 14,403,798

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 12,003,095 26,406,893 △ 14,403,798
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
（２）経常外費用

0 0 0
72,791 89,747 △ 16,956

△ 72,791 △ 89,747 16,956
             税引前当期一般正味財産増減額 12,003,095 26,406,893 △ 14,403,798

0
12,003,095 26,406,893 △ 14,403,798

　　　　　一般正味財産期首残高 127,690,677 101,283,784 26,406,893
　　　　　一般正味財産期末残高 139,693,772 127,690,677 12,003,095
Ⅱ 指定正味財産増減の部

指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 139,693,772 127,690,677 12,003,095

税引後当期一般正味財産増減額

当期経常外損益

正　味　財　産　増　減　計　算　書
（平成２６年４月１日～平成２７年３月３１日）

科目

経常収益計

法人税等

他会計からの繰入額
他会計への繰出額
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様式２－３

(単位：円）

公益目的事業 収益事業 共益事業 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減部

（１）経常収益

受取会費等 1,845,735 1,800,000 1,300,000 13,511,615 18,457,350
事業収益 543,281,927 29,827,593 66,720 573,176,240
受取補助金等 72,000 11,773 83,773
雑収益 291,451 6,500 4,584,890 4,882,841
商品評価益 601,072 601,072

546,092,185 31,634,093 1,366,720 18,108,278 0 597,201,276
（２）経常費用

事業費・管理費 539,056,896 30,775,652 1,289,279 14,076,354 0 585,198,181
商品仕入 429,758,336 60,512 0 429,818,848
広告宣伝費 30,000 35,000 8,000 27,000 100,000
旅費交通費 2,813,268 878,757 97,249 478,054 4,267,328
通信運搬費 1,810,587 257,297 86,928 454,212 2,609,024
事務費 3,412,636 245,760 27,305 608,522 4,294,223
会議費 1,044,870 413,511 81,248 274,211 1,813,840
イベント費 1,316,979 16,021 2,003 44,631 1,379,634
接待交際費 1,616,118 1,518,103 346,995 1,171,108 4,652,324
雑費 176,166 185,385 42,374 143,011 546,936
役員報酬 1,506,160 300,160 37,520 836,160 2,680,000
社員給与 56,248,950 19,521,927 286,422 6,383,123 82,440,422
法定福利費 7,732,880 364,199 45,525 1,014,555 9,157,159
福利厚生費 458,400 20,913 2,614 58,262 540,189
通勤費 2,966,445 1,819,140 18,517 412,676 5,216,778
社員採用費 2,552,860 0 0 0 2,552,860
教育費 188,280 1,120 140 3,120 192,660
業務委託費 1,846,641 3,664,392 21,969 489,603 6,022,605
修繕費 1,151,730 11,340 2,592 8,748 1,174,410
施設費 14,235,137 478,743 59,843 1,333,639 16,107,362
支払保険料 175,198 10,932 1,367 30,453 217,950
施設備品費 351,161 35,419 4,427 98,668 489,675
租税公課 1,306,120 25,340 5,792 19,548 1,356,800
支払手数料 390,081 318,410 47,585 134,637 890,713
諸会費 1,119,411 16,336 917 20,436 1,157,100
減価償却費 4,848,482 637,447 1,435 31,977 5,519,341

雑支出 0 0 0 0 0 0
経常費用計 539,056,896 30,775,652 1,289,279 14,076,354 0 585,198,181

評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 7,035,289 858,441 77,441 4,031,924 0 12,003,095

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

    税引前当期一般正味財産増減額 7,035,289 858,441 77,441 4,031,924 0 12,003,095

72,791 72,791

△ 49,959 △ 22,832 △ 72,791

0 0 0 0 0 0
7,108,080 808,482 54,609 4,031,924 0 12,003,095

86,155,664 17,322,615 132,191 24,080,207 127,690,677
93,263,744 18,131,097 186,800 28,112,131 0 139,693,772

Ⅱ指定正味財産増減の部 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 93,263,744 18,131,097 186,800 28,112,131 0 139,693,772

正　味　財　産　増　減　計　算　書  内　訳　表
（平成２６年４月１日～平成２７年３月３１日）

科目

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

経常収益計

当期経常外損益

法人税等

税引後当期一般正味財産増減額

他会計からの繰入額

他会計への繰出額
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